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Do wytwarzania pary w sposób taki,
aby w żadnym momencie procesu odparo¬
wywania podział na parę i ciecz nie za¬
chodził w sposób nieciągły, stosuje się me¬
todę, zwaną sposobem granicznym wytwa¬
rzania pary. Proces ten przebiega w taki
sposób, że czynnik roboczy przetłacza się
pod ciśnieniem bliskiem do ciśnienia kry¬
tycznego przez ogrzewany układ rur, re¬
gulując w ten sposób dopływ ciepła, by w
ogrzewaczu panowała temperatura wyż¬
sza od krytycznej, W tych warunkach płyn
na zasadzie znanych praw fizycznych prze¬
twarza się w punkcie krytycznym w parę,
w sposób ciągły, w przeciwieństwie do in¬
nych sposobów wytwarzania pary, kiedy
to podział na parę i płyn o jednakowej

temperaturze, lecz różnym ciężarze wła¬
ściwym i różnych własnościach fizycz¬
nych, odbywa się w sposób nieciągły. Po¬
nieważ czynnika roboczego o tak Wyso¬
kiem ciśnieniu, które dla wody wynosi 225
atmosfer, nie można bezpośrednio stoso¬
wać do napędu silników, podlega on dła¬
wieniu do ciśnienia użytkowego, przyczem
dopływ ciepła reguluje się w ten sposób,
aby w żadnym punkcie procesu wytwarza¬
nia pary nie zachodziło nieciągłe oddzie¬
lanie się tejże od cieczy,.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sposób pracy podobnych instalacyj
o parze granicznej, polegający na tern, iż
ciśnienie i temperatura czynnika robocze¬
go regulują się jednocześnie i samoczynnie,



zapomooą znanych środków, w zależności
od wahań* V? Sprawności instalacji tak mia-
nowicie^atryT ciśnienie |w ogrzewaczu po¬
zostawało stale wpobliżu ciśnienia kry¬
tycznego, zaś temperatura na wszystkich
stopniach przebiegu tego sposobu wytwa¬
rzania pary pozostawała na takiej wysoko¬
ści, aby w żadnym okresie tego procesu
nie zachodził nigdy nieciągły podział na
parę i ciecz.

Wynalazek niniejszy daje dopiero
możność posługiwania śią w praktyce po-
dobnemi instalacjami o parze granicznej.
Istota wytwarzania pary granicznej pocią¬
ga za sobą te konsekwencje, iż gwałtow¬
ny spadek ciśnienia wywoływałby przei¬
staczanie się cieczy w parę w sposób nie¬
ciągły, Co znaczy, że jednocześnie istnia¬
łyby obok siebie para i płyn o jednakowej
temperaśttfze, lecz różnych ciężarach wła¬
ściwych, co wywoływałoby poważne za¬
kłócenia w wytwarzaniu pary.

Przypuśćmy np,, że w instalacji nagle
powstało większe sap&Łrnbowanie pary.
Ponieważ pompa zasilająca jest wyregulo¬
wana na podawanie pewnej określonej ilo¬
ści wody, wzrost przeto zapotrzebowania
pary wywoła nagły spadek ćł&iiehia W
wytwornicy, zwłaszcza że nie posiada ona
zasobnika, lecz składa się w zasadzie je¬
dynie ź ogrzewanego układu. Gdyby po¬
przestać tutaj na samoczynnem regulowa¬
nia pompy zasilającej, znanem i stośbwa-
nem w innych instalacjach parowych, to
możnaby wprawdzie zapomocą powiększe¬
nia Hotel wody zasłlezej ponownie po¬
większyć dśntenie w instalacji, jednocze¬
śnie spadłaby Jednak temperatura, paleni¬
sko bowiem dostosowana jest do określo¬
nej ilotel wody dostarczane) przez pompę.
Nie wystarcza przeto regulowanie samej
pompy alef w myśl wynalazku niniejszego,
należy jednocfceSnie regulować i opala¬
nie.

Wzmiankowano Już, że czynnik robo¬
czy należy *pr*ed użyciem dławić. Dla do¬
stosowania energjl Instalacji parowej w

zależności od zmiennego zapotrzebowania
tejże w silnikach należy również regulo¬
wać i narząd dławiący i ustawiać jego
przekrój przepływu odpowiednio do wa¬
hań w zapotrzebowaniu pary,

Rysunek przedstawia szereg sposobów
regulowania, nader korzystnych w zasto¬
sowaniu, do sposobu stanowiącego przed¬
miot wynalazku niniejszego.

Na wszystkich tych schematach cyfra 1
oznacza ogrzewacz, 2 ■—- przegrzewasz, 3
— pompę zasilającą, 4 — silnik, 5 — pa¬
lenisko, 6 — przewód pary świeżej, 7 —
przeptfstnicd (dławik) między ogrzewa¬
czem i przegrzewaczem. Linje przerywane
wskazują jakie impulsy oddziaływają na
poszczególne przyrządy, a mianowicie lite¬
ra p oznacza impuls ciśnienia, Sl T — im¬
puls temperatury. Strzałki wskazują kieru¬
nek działania tych impulsów.

Powstające wahania w wydajności in¬
stalacji przejawiają się w zmianach ciśnie¬
nia lub temperatury czynnika roboczego
znajdującego się w przewodzie pary świe¬
żej, gdy natomiast silnik napędza prądni¬
cę, te wahania sprawności odbijają się
przedewszystkiem na wydajności prądni¬
cy, a następnie dopiero ujawniają się w
przewodzie pary świeżej albo też przeja¬
wiają się one w przewodzie wydychowym
maszyny, W zależności od tego czy Insta*
lacja pracuje z zasobnikiem ciepła, czy też
bez niego stosują się rozmaite sposoby re¬
gulowania. Przedstawione na rysunku
schematy nie wskazują wszystkich możli¬
wości regulowania, lecz poprzestają tylko
na najkorzystniejszych.

Według fig, 1 urządzenie dławiące
przestawia się w zależności od wahań ci¬
śnienia w przewodzie pary świeżej, W
przypadku np, większego zapotrzebowania
przez maszynę 4 pary należy dostarczyć
jej więcej do przewodu 6. Ponieważ przy
zwickszonem zapotrzebowaniu pary przez
silnik 4 ciśnienie w przewodzie 6 (pary
świeżej) spada, należy przeto zastosować
impuls ciśnienia p w celu szerszego otwo-
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rżenia przepustnicy 7* Skoro to jednak na¬
stąpi, to jednocześnie spada ciśnienie w o-
grzewaczu 1. Wobec tego stosuje się dal¬
szy impuls ciśnienia, który reguluje urzą¬
dzenie zasilcze, np. zapomocą przestawia¬
nia zaworu 8, w taki sposób, aby zapomo¬
cą odpowiedniego zwiększenia dostarcza¬
nej ilości czynnika roboczego podnieść
znowu ciśnienie w ogrzewaczu 1 prawie
do ciśnienia krytycznego, Zapomocą dwóch
tych środków można wprawdzie utrzymać
ciśnienie na pożądanej wysokości następo¬
wałoby jednak wtedy ochłodzenie, ponie¬
waż palenisko nie jest dostosowane do
zwiększonej ilości dostarczanej pary.
Wskutek tego stosuje się jeszcze dalszy
impuls temperatury T, który reguluje opa¬
lanie w zależności od temperatury czynni¬
ka roboczego w przewodzie pary świeżej w
ten sposób, by zapobiec nieciągłemu od¬
dzielaniu się pary od cieczy. Wysokość
temperatury, na jaką należy uregulować o-
palanie, zależy naturalnie od warunków
pracy instalacji, wobec czego bliższych
wskazówek podać tutaj nie można.

Fig, 2 przedstawia tę samą instalację.
Palenisko podobnież jak na fig, 1 rozrzą¬
dza impuls temperatury. Impuls tłoczny
z przewodu pary świeżej oddziaływa jed¬
nak w tym przypadku nie na dławienie
między ogrzewaczem i przegrzewaczem,
lecz bezpośrednio na urządzenie zasila¬
jące. Regulowanie przebiega przeto obec¬
nie w ten sposób, że przy zmniejszającem
się ciśnieniu w przewodzie 6, zasilanie
wzrasta i wskutek powstającego przytem
wzrostu ciśnienia w ogrzewaczu 1, otwiera
się szerzę] przepustnica 7, w zależności od
ciśnienia w tymże, dzięki czemu przewód 6
otrzymuje zwiększoną ilość pary.

Ponieważ temperatura w przewodzie 6
zależy od ilości czynnika roboczego do¬
starczanej przez urządzenie zasilające, to,
jak to wskazuje fig, 3, pompę reguluje się
w zależności od temperatury w przewo¬
dzie 6 podohnie jak palenisko i dławienie
reguluje się w zależności od ciśnienia.

Działanie urządzenia wynika z poprzedza¬
jącego opisu.

W urządzeniach powyższych jako im¬
pulsy regulujące stosowano tylko ciśnienie
i temperaturę. Natomiast fig, 4 przedsta¬
wia urządzenie stosujące impuls ilościowy
9. Można w tym celu użyć naprzykład ru¬
ry Venturiego lub tarczy spiętrzającej. U-
rządzenie zasilające 3, 8 można regulować
bądźto w zależności od ciśnienia, bądź też
od temperatury i odpowiednio a stosow¬
nie do tego regulować palenisko w zależ¬
ności od temperatury lub od ciśnienia w
przewodzie 6. Przepustnicę 7 ustawia się
wówczas w zależności od ilości dostarcza¬

nego czynnika, mianowicie w taki sposób,
aby powiększonej ilości przepływu przez
przyrząd 9 odpowiadał większy przepływ
przepustnicy i odwrotnie.

Fig, 5 i 6 przedstawiają przypadek na¬
pędu silnikiem prądnicy. Zmiany w obcią¬
żeniu oddziaływuja przedewszystkiem na
zmiany elektrycznej sprawności zanim o-
dezwą się na zapotrzebowanie pary. Dla¬
tego też może być rzeczą celową zastoso¬
wanie w charakterze impulsu regulujące¬
go pierwotnego oddziaływania zmian w
wydajności energj i elektrycznej,

W układzie według fig. 5 urządzenie
zasilające, zaś w układzie według fig. 6
palenisko, regulują wahania wydajności
elektrycznej. Według fig, 5 przepustnica
7 znajduje się, podobnie jak na fig. 2, pod
działaniem ciśnienia w ogrzewaczu, a pa¬
lenisko pod działaniem temperatury czyn¬
nika roboczego w przewodzie 6. Według
fig. 6 przepustnicę reguluję impuls tempe¬
ratury T; w przypadku tym impuls ciśnie¬
nia, regulujący przyrząd zasilający, należy
zastosować poza ogrzewaczem, celem u-
trzymania określonego ciśnienia przed
przepustnica.

Przy stosowaniu pomp odśrodkowych
wystarcza w wielu przypadkach regulo¬
wanie zapomocą samej przepustnicy, wo¬
bec czego dodatkowe regulowanie przy¬
rządu zasilającego staje się zbyteczne.
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!?ig. 7 i 8 uwidoczniają instalacje z za¬
sobnikiem ciepła. W urządzeniach podob¬
nych udaje się usunąć wpływ wahań tem¬
peratury i ciśnienia środka roboczego na
wytwornicę pary, co pozwala pominąć
przestawianie urządzeń zasilających prze-
pustnicy i paleniska; mianowicie można
miarkować dopływ ciepła do zasobnika
bądź to według fig. 7, w zależności od ci¬
śnienia środka roboczego w przewodzie 6
pary świeżej, bądź też, jak to przedstawia
fig. 8, w zależności od ciśnienia w przewo¬
dzie prtzeciwciśnieniowym 10. Schemat we¬
dług fig. 7 posiada maszynę dodatkową 11
oddziaływującą na przewód przeciwtłoczny
12, do którego z jednej strony jest przyłą¬
czony zasobnik 13, z drugiej zaś — maszy¬
na ze skraplaniem 14. Maszyny dodatko¬
wą i skraplającą regulują regulatory szyb¬
kości. Gdy zapotrzebowanie pary opada,
to ponieważ wytwornica dostarcza tę samą
ilość pary, ciśnienie w przewodzie 6 zno¬
wu wzrośnie. Przyrost ciśnienia otworzy
zawór przelotowy 15 przed zasobnikiem
ciepła i nadmiar pary dopływa do zasob¬
nika 13, dzięki czemu wahania ciśnienia w
wytwornicy nie dają się odczuwać. W in¬
stalacji według fig. 8 maszyna dodatko¬
wa posiada zawór przelotowy 16. Niezu-
źyta para wywoływałaby wzrost ciśnienia
w przewodzie przeciśnieniowym 10. Zja¬
wisko to wyrównywuje się w ten sposób,
że otwiera się zawór przelotowy 17, roz¬
rządzany w zależności od ciśnienia w prze¬
wodzie 10, dzięki czemu para może odpły¬
wać ido zasobnika.

Fig. 9 przedstawia przykład, w którym
palenisko pozostaje pod wpływem dwu
impulsów, mianowicie impulsu ciśnienia i
impulsu temperatury. Układ ten jest ko¬
rzystny ze względów następujących.

Przepustnicą 7 rozrządza impuls ci¬
śnienia w zależności od ciśnienia w prze¬
wodzie 6; podobnież urządzenie zasilają¬
ce rozrządza impuls prężności w zależno¬
ści od ciśnienia w wytwornicy. Palenisko
ześ reguluje impuls temperatury, w zależno¬

ści odt temperatury środka roboczego W
przewodzie 6. Może się zdarzyć, że acz¬
kolwiek ciśnienie w wytwornicy i w prze¬
wodzie pary świeżej posiada odpowiednią
wysokość i temperatura środka roboczego
w przewodzie tym jest właściwa, to jed¬
nakże temperatura w ogrzewaczu jest zbyt
niska. Gdy jednak, jak to wskazuje sche¬
mat, palenisko jednocześnie reguluje ten
sam impuls ciśnienia, co i urządzenie zasi¬
lające, to temperatura przy zmienionej ilo¬
ści pary również ulegnie zmianie. Impuls
ciśnienia działa wówczas jako miarkowa¬
nie zgrubsza, miarkowania zaś ścisłe usku¬
teczniają zmiany temperatury. Stosownie
do powyższego można oczywiście urządze¬
nie zasilające poddać działaniu impulsu
ciśnienia oraz impulsu temperatury.

Za strzeż en ia patentowe.

1. Sposób pracy instalacji silnikowych
o parze granicznej wytwarzanej wpobliźu
ciśnienia krytycznego, znamienny tern, że
ciśnienie i temperatura środka roboczego
reguluje się jednocześnie zapomocą dwu
co najmniej przejmujących impulsy na¬
rządów w zależności od wahań sprawności
instalacji samoczynnie w taki sposób, iż w
ogrzewaczu ciśnienie utrzymuje się usta¬
wicznie wpobliźu ciśnienia krytycznego,
zaś temperatura na wszystkich stopniach
procesu wytwarzania pary na takiej wy¬
sokości, aby w żadnej fazie tego procesu
wytwarzania nie mogło zajść nieciągłe
rozdzielanie się pary i cieczy.

2. Sposób według zastrz. 1, z dławie¬
niem wytwarzanej pary do ciśnienia użyt¬
kowego, znamienny tern, że urządzenie za¬
silające, palenisko i narząd dławicy regulu¬
ją się jednocześnie.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że palenisko reguluje się w
zależności od temperatury w przewodzie
pary świeżej, a narząd dławiący, pomię¬
dzy ogrzewaczem i przegrzewaczem — w
zależności od ciśnienia w przewodzie pary
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świeżej,' przyczem wydajność urządzenia
zasilczego — w zależności od ciśnienia w
ogrzewaczu (fig. 1).

4. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że wydajność urządzenia za¬
silającego reguluje się w zależności od ci¬
śnienia środka roboczego w przewodzie pa¬
ry świeżej, a palenisko — w zależności
od temperatury jego w tymże przewodzie,
przepustnica zaś między ogrzewaczem i
przegrzewaczem — w zależności od ciśnie¬
nia w ogrzewaczu (fig. 2).

5. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że dostarczana ilość środka ro¬
boczego reguluje się w zależności od wa¬
hań temperatury, palenisko — odpowie¬
dnio do wahań ciśnienia środka robocze¬
go w przewodzie pary świeżej f a dławienie
— w zależności od ciśnienia w wytwornicy
(fig. 3).

6. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że dławienie pomiędzy ogrze¬
waczom a przegrzewaczem reguluje się w
zależności od ilości środka roboczego do¬
starczanego przez urządizenie zasilające,
zaś urządzenie zasilające i palenisko — w
zależności od temperatury i ciśnienia,
względnie od ciśnienia i temperatury (fig. 4).

7. Sposób według izastrz. 1 lub 2, w za¬
stosowaniu do regulowania instalacyj, w
których silnik napędza elektryczną prąd¬
nicę, znamienny tern, że urządzenie zasila¬
jące reguluje się w zależności od wahań
w sprawności prądnicy, palenisko — w za¬
leżności od temperatury środka robocze¬
go w przewodzie pafy świeżej, dławienie
zaś — w zależności od ciśnienia tegoż
środka roboczego w ogrzewaczu (fg. 5).

8. Sposób według zastrz. 1 lub 2, w za¬
stosowaniu do nstalacyj, w których silnik
napędza prądnicę elektryczną, znamienny
tern, że palenisko reguluje się zapomocą
wahań sprawności prądnicy, urządzenie
zasilcze — w zależności od ciśnienia środ¬
ka roboczego w ogrzewaczu, zaś dławienie

— w zależności od temperatury tego środ¬
ka w przewodzie pary świeżej (fig. 6).

9. Sposób według zastrz. 1 lub 2, w za¬
stosowaniu do instalacyj, z zasobnikiem
ciepła, znamienny tern, że nawet przy wa¬
haniach obciążenia dławienie, zasilanie i
spalanie pozostaje bez zmiany, zaś dopływ
pary do zasobnika ciepła reguluje się w
zależności od ciśnienia środka roboczego
w przewodzie pary świeżej (fig. 7).

10. Sposób według zastrz. 1 lub 2, w
zastosowaniu do instalacyj z zasobnikami
ciepła, znamienny tem, że spalanie, zasi¬
lanie i dławienie pozostają niezmiennemi,
nawet przy wahaniach obciążenia, zaś do¬
pływ pary do zasobnika ciepła reguluje się
w zależności od ciśnienia w przewodzie pa¬
ry odlotowej, w przewodzie przeciwciśnie-
niowym lub w przewodzie odbiorczym
(fig. 8).

11. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tem, że narządy przeznaczone do
dławienia, zasilania i spalania pozostają
pod jednoczesnem działaniem dwóch im¬
pulsów, z których jeden reguluje zgrub-
szaf drugi zaś — dokładnie.

12. Sposób według zastrz. 11, znamien¬
ny tem, że dławienie reguluje się w za¬
leżności do ciśnienia w przewodzie pary
świeżej, a zasilanie — w zależności od ci¬
śnienia środka roboczego w ogrzewaczu,
podczas gdy spalanie reguluje się zarów¬
no w zależności od ciśnienia w ogrzewaczu
jako też i od temperatury środka robocze¬
go w przewodzie pary świeżej, przyczem
regulowanie w zależności od ciśnienia w
ogrzewaczu stanowi regulowanie zgrubsza,
natomiast regulowanie w zależności od
temperatury działa jako regulowanie ści¬
słe (fig. 9).

S ie men s-S chuckertwe r ke
G. m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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